
〒550-0004 大阪市西区靭本町１－８－４ 大阪科学技術センタービル５階
TEL：06(6443)6925（直通） FAX：06(6441)4319
Email:jgosaka@noma.or.jp URL:http://noma.or.jp

関西本部 公務協力グループお問い合わせ先：

◎開催 日時 ◎

・日 時：令和4年2月17日（木）10：00 ～ 11：30

◎実 施 方 法 ◎（どちらかお選びください）

①会 場：大阪科学技術センタービル内会議室

②オンライン配信：Ｚｏｏｍ

◎参 加 費◎ 無料

・定員：30名（１法人３名まで）

－申込方法について－

裏面の参加申込書に必要事項をご記入のうえ、

郵送またはファクシミリにて、下記へお申込みください。

①会場ご参加の場合：折り返し参加券をお送りします。

（参加申し込みは参加券の発送にて確認させていただきます。

未着の場合は、必ず前日までに電話でご確認ください。）

②折り返しＺｏｏｍの招待状をメールにてお送りします。

□お申込後の流れ（Ｚｏｏｍでのご受講の場合）

１：セミナー開催の前日夕刻までに、受講者に「ご招待メール」をお送りします。

※迷惑メールとして処理されないよう、「@noma.or.jp」からのドメイン受信設定をお願いします。

２：招待メールが届きましたら、セミナー当日に指定されたURLをクリックしてください。

（入室時にお名前を入力いただきますようお願いします。）

３：セミナー当日は、開始の15分前から入場が可能です。

NOMA職員研修支援提案セミナー

コロナ禍・ＶＵＣＡ時代に求められる
『自治体における階層別研修企画のあるべき姿』

〜部長研修から新規採用職員研修まで、企画のポイントを実践的に解説！〜

■大阪方面よりお越しの場合
‣地下鉄四ツ橋線「本町」駅下車
28号出口より北へ徒歩3分

■新大阪方面よりお越しの場合
‣地下鉄御堂筋線「本町」駅下車
2号出口より西へ徒歩7分

■なんば方面よりお越しの場合
‣地下鉄四ツ橋線「本町」駅下車
28号出口より北へ徒歩3分
‣地下鉄御堂筋線「本町」駅下車
2号出口より西へ徒歩7分

会場型・オンライン型併設セミナー

新型コロナウィルス（COVID-19）、地震や豪雨といった自然災害、デジタル革新の波といった現代を取り巻く
あらゆる環境が目まぐるしく変化続けており、いわゆるＶＵＣＡの時代を迎えています。変化の激しい環境に対
応し、活躍する人材を育てることがますます重要になってまいりました。
研修の中核となる階層別研修についても、ついつい「前年度どおり」としがちですが、これらの変化をとらえて
企画手法から見直す必要が生じています。
そこで、２１世紀型の階層別研修をイメージしつつ、コロナ禍の貴重な予算を有効活用するためにも、より実
践的・実務志向の企画方法を具体的にご提案いたします。
講師は、自治体・企業において広範な実務経験を有し、講師としても年間250件ペースで稼働している日本
経営協会専任講師の森 健が努めます。
森講師は現在、全ての階層別研修において登壇実績があり、これまでの実績と実務経験を踏まえて実践的な
企画手法についてお話いただく予定です。
ご多忙のことと存じますが、今後の研修計画の検討機会として、奮ってご参加いただき、ご活用のご検討を
賜りますようお願い申しあげます。



キリトリ線

FAX：06-6441-4319 もしくは下記の内容を
E-mail（jgosaka＠noma.or.jp）までお送りください。

自治体における階層別研修企画の
あるべき姿

※参加申込書にご記入いただいた情報は、以下の目的に使用させていただきます。
① ZOOMの招待状の送付などの事務処理 ②本会説明会に関連する情報の提供 ③セミナー・イベントなど左記以外の本会事業の案内
なお、③がご不要の場合には□にチェックしてください。・・・□不要

【プログラム】（9：45から受付開始）

講師紹介

一般社団法人日本経営協会 専任講師・専任コンサルタント

森 健（もり たけし）

―講師略歴―
下田市役所に入庁し、税務課（課税）、建設課（用地交渉）、総務課（文書法規、情報公

開、行財政改革）、静岡県庁防災局（出向）において約12年の行政実務経験を有する。退職
後、住友電装株式会社など複数のグローバル企業におけるリスク管理、法務、コンプライア
ンスの責任者を経て独立し、現在に至る。日本経営協会の専任講師・専任コンサルタントと
して、リスク管理（内部統制、防災、メディア対応）、法務系（コンプライアンス、情報公
開・個人情報保護、法制執務）、ハラスメント防止、人事評価、管理職研修（部長研修、課
長研修）など、幅広いテーマで自治体・企業に出講中。

時 間 セミナー内容

10:00

11:30

階層別研修企画のあるべき姿
～部長研修から新規採用職員研修まで、企画のポイントを実践的に解説！～

１．階層別研修の現状と課題
２．階層ごとの課題と研修企画のポイント

１）部長研修
２）課長研修
３）課長補佐研修
４）係長研修
５）主任級研修
６）新規採用職員研修

３．新規階層・ターゲットへの挑戦
１）首長向け研修
２）議員向け研修

４．まとめ～実効性のある研修企画につなげるために～

終了後、相談会

団体名
参加者氏名

所属名 メールアドレス
参加方法

（どちらかチェッ
クしてください）（フリガナ）

所在地

〒 －
□会場
□オンライン

（フリガナ）

□会場
□オンライン

電話番号 － －

（フリガナ）

□会場
□オンライン

連絡担当者
氏名

連絡担当者
所属役職名

連絡担当者
メールアドレス


